令和３年７月19日

高齢者施設等管理者・施設長

障害者福祉施設等管理者・施設長 様

枚方市健康福祉部

地域健康福祉室 長寿・介護保険担当課長

福祉事務所 障害福祉担当課長

枚方市保健所 保健医療課長

高齢者・障害者施設等の従事者への「定期PCR検査」の拡充について

日頃より、本市健康福祉行政の円滑な運営にご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、本年２月から高齢者・障害者施設等の従事者に対する新型コロナウイルス検査事業（PCR検

査）を実施していますが、今般、国から高齢者施設等の従事者に対する集中的検査を７月以降も当面

の間、地域の感染状況に応じて、継続して実施するよう協力要請がありました。

そこで、本市におきましては、現在７月末までの期間で実施している定期PCR検査事業について、

９月末までを目途に延長するとともに、ワクチン接種の対象となっていない子どもたちを感染から守

るため、児童発達支援、放課後等デイサービスの従事者を検査対象に追加するものです。

高齢者等を中心にワクチン接種も順次行われているところですが、新型コロナウイルス感染症の感

染状況については引き続き予断を許さない状況であり、無症状感染者を原因とする感染拡大を未然

に防止する観点から、貴施設におかれましては、本事業の趣旨をご理解の上、積極的にお申し込み・

ご活用くださいますようお願いいたします。

検査につきましては、引き続き専用ホームページ（下記参照）でのお申込みをお願いいたします。

お申し込みに際しては、従事者のみなさまから受検に対する同意（検査申込とそれに伴う個人情報

の提供について）を得ていただいた上で、施設単位でのお申し込みとなります。（同意書を市に提出

いただく必要はありません）

なお、予約につきましては、できるだけまとまってのお申し込みにご協力いただきますようお願い

いたします。

記

【定期PCR 検査に関するホームページ（検査の申し込みＷＥＢページ）】          PCR 窓口予約

「高齢者・障害者施設従事者定期PCR 検査について」

https://www.city.hirakata.osaka.jp/0000034612.html

【検査対象】

次の高齢者・障害者施設において利用者のケア等を行う従業者

※利用者と接触があり、感染の可能性のある方が対象です。

高齢者施設：特別養護老人ホーム、老人保健施設、有料老人ホーム、サービス付き高齢者向け

住宅、 軽費老人ホーム、養護老人ホーム、グループホーム、通所介護、看護・小規模多機能型居宅

介護、通所リハビリテーション、短期入所生活介護(単独型)

障害者施設：障害者支援施設(グループホーム、生活介護、短期入所、自立訓練(生活訓練)、

就労移行支援、就労継続支援(A 型)、就労継続支援(B 型)

児童発達支援、放課後等デイサービス…今回から追加

https://www.city.hirakata.osaka.jp/0000034612.html

【実施期間】

申込み開始 ：7月分予約は受付中。 ８月、９月分は、順次、予約webシステムカレンダーを開けて

いきます。

検査容器配布 ： 予約日の１週間前から

配布時間・場所 ： 午後2時から午後3時30分

高齢者施設_長寿・介護保険担当

障害者施設、障害児通所支援事業所_障害福祉担当

検体提出受付時間 ： 提出日の午前11時から正午（枚方市保健所）

【検査方法及び検査頻度】

検査方法 ： 唾液によるＰＣＲ検査

検査頻度 ： ２週間に１回を目途

【留意事項】

・定期PCR検査の申込方法やその後の流れについては、上記ホームページに記載しております

ので、事前に必ずご確認ください。

・定期PCR検査は、症状がない従事者が対象となります。

・施設単位でお申し込みいただきますので、必ず受検者本人の同意（検査申込とそれに伴う

個人情報の提供について）を得てください。

・定期PCR検査の結果、陽性が判明した場合は、保健所担当者の指示に従ってください。

【添付資料】

・高齢者・障害者施設の従事者への定期PCR検査のフロー

≪大阪府 スマホ検査センター≫

高齢者・障害者の入所・通所施設の職員、入所者及び利用者等に少しでも症状が出た場合は、

スマホ検査センターをご利用ください。

PCR検査（唾液）をスマートフォンやパソコンで申し込みできます。

・北河内サテライト(検査容器の受渡場所)：北河内府民センターにあります。
https://www.pref.osaka.lg.jp/chiikifukushi/coronafukushi/index.html

≪感染防止対策の再確認≫

感染防止は、日常の基本的な対策を確実に行うことが重要です。PCR検査のお申込みに際し今一度、

ご確認いただきますようお願いいたします。

〇 厚生労働省 「介護職員にもわかりやすい感染対策の動画まとめページ」
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/douga_00006.html

〇 新型コロナウイルス感染対策web 講演会(令和３年２月26 日)

(一社)枚方市病院協会 多田会長
https://youtu.be/_C0DKph3E_I

【お問い合わせ先】
健康福祉部地域健康福祉室
長寿・介護保険担当 電話  841-1461

FAX  844-0315
健康福祉部福祉事務所
障害福祉担当      電話  841-1457

FAX  841-5123

≪ワクチン接種（2回目）後も検査対象とします≫
これまで、ワクチン（2 回目）を接種し、2 週間経過した後は、検査対象外としていましたが、
接種後も検査対象とします。

≪検体提出時の注意事項≫
説明書どおりに、申込み用紙への記載、検体の梱包がされていない場合は、検査会社へ出すこ
とができないため、検体を受け付けることができませんのでご注意ください。